

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Quyết định và trao Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh Hang Huổi Hiêm

Căn cứ Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh Hang Huổi Hiêm, xã Vàng San, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Công văn số 129/CV-SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 17/01/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc thông báo kết quả xếp hạng di tích, tổ chức đón bằng xếp hạng và bàn giao hồ sơ khoa học, bằng xếp hạng di tích danh lam thắng cảnh Hang Huổi Hiêm.

UBND huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định và trao Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công bố Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh Hang Huổi Hiêm tại xã Vàng San.

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi đến nhân dân trong huyện, trong tỉnh về giá trị của di tích, góp phần nâng cao nhận thức về ý nghĩa lịch sử, văn hóa và cảnh quan thiên nhiên của danh thắng; nâng cao ý thức trách nhiệm của nhân dân, các cấp, các ngành trong việc bảo vệ, gìn giữ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn xã Vàng San nói riêng và huyện Mường Tè nói chung.

- Kêu gọi sự chung tay, đóng góp của các cá nhân, tổ chức trong công tác bảo tồn, tôn tạo và đầu tư phát triển di tích, hướng tới xây dựng Hang Huổi Hiêm trở thành điểm đến du lịch hấp dẫn.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ công bố Quyết định phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả và có ý nghĩa.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, góp phần nâng cao uy tín, hình ảnh của địa phương trong công tác bảo tồn di tích và phát triển du lịch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 08h00', ngày 24/02/2025 (*thứ Hai*).

2. Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã Vàng San.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu

- Đại diện Lãnh đạo Sở.
- Đại diện Văn phòng Sở; Phòng Quản lý Văn hóa & Gia đình.
- Đại diện lãnh đạo Bảo tàng tỉnh.

2. Huyện Mường Tè

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện.
- Đồng chí UV BTV Huyện ủy phụ trách xã Vàng San.
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn của huyện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường.
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND - UBND, UBMTTQ; các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng các bản thuộc xã Vàng San (*giao UBND xã Vàng San trực tiếp mời*).
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện dự và đưa tin.

IV. NỘI DUNG

(1) Chương trình văn nghệ chào mừng (*UBND xã Vàng San phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện*).

(2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Văn phòng HĐND và UBND huyện.

(3) Báo cáo quá trình khảo sát, lập hồ sơ - Bảo tàng tỉnh Lai Châu.

(4) Công bố quyết định - Văn phòng Sở VH TT & DL.

(5) Trao Bằng xếp hạng di tích - Lãnh đạo Sở VH TT & DL thừa ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu.

(6) Nhận bằng di tích - Đại diện lãnh đạo UBND huyện Mường Tè và Đại diện lãnh đạo UBND xã Vàng San.

(7) Phát biểu chỉ đạo chuyên môn - Lãnh đạo Sở VH TT&DL.

(8) Phát biểu cảm ơn và giao nhiệm vụ quản lý di của lãnh đạo UBND huyện đối với UBND xã Vàng Sơn - Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Mường Tè.

(9) Bế mạc, đại biểu tham quan điểm di tích - Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Ma kết, băng rôn

- Phong Market

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG TÈ

LỄ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH VÀ ĐÓN NHẬN BẰNG XẾP HẠNG DI TÍCH CẤP TỈNH DANH LAM THẮNG CẢNH HANG HUỖI HIÊM

Vàng Sơn, ngày 24 tháng 02 năm 2025

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Vàng Sơn tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh Hang Huỗi Hiêm xã Vàng Sơn.

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh chuẩn bị Quyết định, Bằng xếp hạng; chuẩn bị báo cáo về quá trình lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh, các hồ sơ liên quan danh lam thắng cảnh Hang Huỗi Hiêm xã Vàng Sơn.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện tại buổi lễ.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và UBND xã Vàng Sơn xây dựng chương trình tổ chức tại buổi Lễ; tham mưu UBND huyện ban hành giấy mời gửi đại biểu.

3. Ủy ban nhân dân xã Vàng Sơn

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hội trường, maket, âm thanh; công tác hậu cần, lễ tân cho buổi Lễ công bố đảm bảo theo nội dung kế hoạch.

- Bố trí thành phần tham dự buổi Lễ.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Phối hợp với UBND xã Vàng San xây dựng các tiết mục văn nghệ chào mừng tại buổi Lễ.

- Trên cơ sở báo cáo kết quả quá trình kiểm tra, lập hồ sơ thẩm định phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch; Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng báo cáo (bằng video phóng sự) quá trình lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với danh lam thắng cảnh Hang Huồi Hiêm xã Vàng San.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang thông tin truyền thanh của huyện về ý nghĩa và giá trị của di tích để đẩy mạnh phát triển du lịch.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND xã Vàng San nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (d/c Giang);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang